liquoribus effervescentem, ideoque *terreo-alcalinam* suam essentiam producentem: hinc commode concludere possumus, hunc *rubicundum pulverem*, sanguinem simplicem & præcipuo respectu esse corpus mixtum e plurima terrestris alcalinæ calcareæ, & aliquali sulphureæ substantiæ parte constans: *imitatio simplex & absque magno artificio chymico institui potest*, si *Salis tartari* puri partes tres & florum *sulphuris* pars una in crucibulo leni funduntur igne, emergit inde massa *rubicunda*, quæ vulgo *bepar sulphuris* nominata & aqua calida in qua tantillum purioris *ichthyocollæ*, aut *tragacanthi* albi solutum est, dissoluta, valde *sanguinem* animalem *colore* æque ac *consistencia* æmulatur; quo reciproco experimento absque coactione chymica, aut sic dicta *tortura artificiali*, demonstrari potest, talem sanguinem esse substantiam *essentiam*, qua denotatione *positive* indicamus, *quid sit*, non vero qualem *figuram* habeat, aut *unde* formetur, aut *quomodo* producatur, aut qualis in *tota* sua *massa* sit *Sanguis*: nam *aliter* definienda & resolvenda est tota illius *Massa*, *aliter* vicissim illa substantia, quæ in *massa plena* *proprie* & *genuine* *Sanguis* vocari meretur: *Talis itaque est sanguis quoad substantiam suam in omni subjecto, ætate, sexu, temperamento &c.* dum reliquæ variae qualitates, quoad *hanc causas & hosce respectus* *differant*.

§. V.

Alia autem sanguinis analysis est, respectu *totias massæ*, in qua diversæ *salium*, *sulphuratorum* *subjectorum*, *terrarumque* species comprehenduntur, ita ut magna *differentia* sanguinis, quoad *causas* ita *dictas naturales* occurrat; in qua observatione etiam *præternaturales* *causæ & effe-*

effectus nec oblivioni tradendi, nec cum naturalibus confundendi sunt: si quis enim ad Sanguinis formam & essentiam referre non erubesceret, quæ in hypochondriacorum, scorbuticorum, cachecticorum, ictericorum, scabiosorum, leprosorum, venereorum, asciticorum sanguine &c. reperiuntur adventitia, insolita & *morbifica* principia, omnes sane homines tali seminio infecti perperam dicendi essent: quod vero prædicta & a nobis allegata analysis *omni*sanguini competat, facile inquire & dijudicari potest: quoniam autem in sanguine Sulphureum principium præcipuum est, ideo veritati minime conformis est affectata illa assertio & larvata demonstratio authoris tractatus de la digestion & des maladies de l'estomac quando Part. II. cap. 2. sanguinis motum fermentativum hisce abnegare contendit rationibus, quod principia fermentationis in sanguine nondum sint demonstrata: NULLUM ENIM SULPHUREUM adesse; tale enim sanguinem a fermentatione potius, præservare; quod porro nullus effectus allegari possit, qui a Sulphure dependeat, nec acidum morbosum supponere deceat, quia sanguis per impetum circulationis potius acris & lixiviosus evaderet: idem author mox in initio hujus capituli secundi asserit: cum igitur causæ, quæ vitam nostram conservant, nullæ debeantur fermentationi, & motus intestinus sanguinis, qui fermentationis basis vulgo creditur, non detur, frustra etiam morborum causa fermentationi tribueretur: confusam itaque atque contradictoriam hanc decernimus assertionem, in qua medius terminus esse debet, quod in sanguine nullum principium sulphureum deprehendatur: Diffusior vicissim, si non perinde magis confusa est sanguinis analysis, quam Raymandus VIEUS-

SENS tr. de remotis & proximis mixtionis principiis &c. tr.
 I. cap. 8. profert, Essentia sanguinis ab illo determinatur,
 quod sit corpus liquidum, pingue, rubrum, in corde forma-
 tum, reliquis corporis partibus colorem, humiditatem, nu-
 trimentum & motum præbens, vitamque adeo conservans,
 cuius moleculæ sive corpuscula e terra, phlegmate, sale &
 sulphure videantur conflatæ, ac respectu ad magnitudinem
 habito, tenues, mediocres & crassæ tribus elementis quodam-
 modo respondentes intelligantur: In specie sal triplex san-
 guini inesse, tribus indicatur experimentis: sal nempe fixum
 e latice aquoso ascitici cuiusdam extractum, magnam in lin-
 gua acrimoniam excitando, quam levis tantum evanidaque
 aciditas comitetur, valdeque cum acido quodam spiritu fer-
 mentescendo, de salis acris, sive alcalini in sanguine præsen-
 tia naturali testari: sal autem pingue ex hominis sani san-
 guine exustionis, lixivii & evaporationis ministerio elicatum,
 aciditatem minime molestam præbere gustandam: urinæ
 denique salsedinem & terrestre sal neutrum ex ipso extra-
 etum, dum ignis vi in vapores solvit, neutrum sanguinis
 sal demonstrare: Magis itaque experimentis & rationibus
 physicis atque chymicis consonum est, quod Sanguis, eo
 quia rubicundus est, omnino de sulphureo principio parti-
 cipet, id quod testatur BOHNIUS Circ. anat. progymn. 13.
 p. 199. qui pariter p. 190. rubellam sanguinis partem in reli-
 qua massa præ reliqua, quam serosam nominat, quantita-
 te minorem declarat, & recte judicat, inquiens: mirum vi-
 detur, physicos ac medicos hactenus omnes de sanguinis offi-
 cina, organo ac productione adeo sollicitos fuisse ac cruentas
 fere inter se turbas & lites de his concitasse, cum tantillum
 sit, quod sanguinis, proprie ita ipsis dicti purpuram gerat:

Dubia

Dubia itaque admodumque vexata illa nobis videtur Massæ sanguineæ resolutio, quando cum CRAANEN tract. de homine cap. 17. p. 162. tam varia eidem tribuuntur principia, videlicet *aquea*, quæ sanguini fluiditatem, *terrea* quæ consistentiam, *salina* & quidem in genere, seorsim autem *ocida* & tandem *oleosa*: de quibus singulis quidem generatim asseverare possumus, quod massæ sanguineæ inexistent, & quidem *volatile* & *fixæ* consistentiæ, nec tantum acida & alcalia, sed & *mediae* essentiæ, ut cum eodem auctore exclamare possimus, *hæc salina principia particulas habent rigidas, acuminatas, teretes, tricuspides & similes, ita ut reapse liceat exclamare, quis est, qui salium species enumeret?* nemo horum, i.e. hominum: sed sine dubio multæ adsunt *nitrosæ*, partim ex aëre per pulmones in sanguinem intrusæ, partim ex alimentis: in qua exclamatione quædam vera, aliqua etiam erronea & ficta sunt. Similiter VATERUS in physiolog. experiment. Sect. 7. c. 24. tb. 4. heterogeneas partes salinas huic massæ tribuit, quas a *aporabilitate* illius & resolutione *chymica*, dum copiosum Sal volatile urinosum præbet, ut & a *putrefactione* ejusdem, quæ præter fætorem simile Sal volatile probat, *relieto sale fixo & salso*: quæ tamen analysis denuo nobis an- ceps & coacta videtur: tandem reminiscimur *examinis sanguinis bovini & humani Chymici*, quod satis amplifice VERHEYEN in Supplemento anatomico tr. I. cap. 9. p. 32. sq. exponit: sed & in eodem facile appareat, quod aut *prævia putrefactione*, aut *tortura nimii ignis* sanguini ingens vis illata fuerit, ut facile alia, quam quæ naturali statui ipsius competunt, inde producantur, subjecta, & ab *artificiali*

tali coacta sanguinis indagatione ad naturalem & ordinariū ejusdem statum non valeat consequentia.

§. VI.

Præcipua qualitas, qua Sanguis inclarescit, & ab aliis specialissimis humoribus corporis humani se distinguit, est *Rubor*, cuius diversæ causæ vulgo proferuntur; in naturali quidem suo statu ejus rubedo eminentior, attamen, ut supra diximus, per ætates, temperamenta, diætam & vitæ genus discrepans est; quando vero *motu* suo vitali destituitur, communiter in *nigrum* vergit colorem: quare generice indicamus ruborem non accidentalem, sed essentialē sanguinis qualitatem esse, licet coloris exaltatio & mutatio variis aliis accidentalibus causis & respectibus tribui debeat: Haud quidem LOWERI sententiam amplectimur, qui *tr. de corde cap. 3. p. 180. seq.* hunc ruborem permixtioni aëris cum sanguine in pulmonibus contingenti adscribit; cui sententiae multum inhæret BOHNUS *cire. anat. progymnas. 13.* & SWALBÈ *in disquisitione therapeutica*: siquidem nec in illud assertum consentimus, quod ordinarie aër, communi sensu appellatus, membranose pulmonum texturam & substantiam penetreret; deinde concedimus, quod subtilior aëris ætherea pars illico quidem penetrare & sanguini permisceri queat soleatque, quod etiam ruboris exaltatio huic miscelæ æque adscribi queat, ac si sanguis sufficienti limpida aqua permixtus magis rutilat, quam alter sanguis, cui deficit sufficiens hæc diluens materia; aut quemadmodum in pulmonibus sanguis cum depurata lympha, a thoracico canali & sinistra subclavia vena afflua intimius permixtus, floridior & fluidior redditur, propterea tamen nec aquæ, nec lymphæ primario causa

causa formalis rubedinis adscribi meretur, ut utraque rubedinem extollat, resolvat, magisque conspicuam reddat, minime tamen efficiat; quemadmodum nec æther principalis causa ejusdem ruboris est, licet hic *sub motu sanguinis*, hunc humorem magis extenuet, rarefaciat, ideoque floridorem reddat: sicut enim color aut *realis* & in substantia materiali, forma & mixtione corporum, aut *emphaticus* & apparenſis est, qui posterior *distinctæ modificationi*, irradiationi, incidentiæ, refractioni & reflexioni radiorum luminosorum assignandus, ita quidem ad colorum conspectum, agnitionem & distinctionem radii *luminores* requiruntur, dann zu Nachts sind alle Rühe schwartz; tamen hæ causæ adspirantis aëris & concurrentis illuminationis vel accidentalibus, vel sine qua non causis annumerandæ sunt: alioquin gravis *causarum* committeretur confusio, simili experimento ac Job. Theod. SCHENCKIUS in *historia human. generat. cap. V. p. 75.* cum sanguine humano iridem præsentare docuit, quales colores vero frustra in *substantia sanguinis* inquiruntur: nec Mojowir opinioni assensum præbemus, qui in *tr. de Sale Nitro c. 8.* rubicundum *Sanguinis* colorem commixtioni particularum *nitrosarum* cum *Salino-Sulphureis* tribuit: quoniam ortus & accessus nitri ad sanguinem hujusque sulphureas particulas, nec non effectus atque productio ruboris in arte chymica peritis conceptu æque ac obtentu sub congrua circumstantiarum conciliatione, difficilis, si non impossibilis existit: nec cum WEDELIO in *physiol. reformata p. 273. n. 3.* calorem luminosum & fermentum, quæ nobis obscuræ & tenebricosæ idæe esse videntur: nec cum CHARLETONIO *econom. animal. exercit. V. ff. 9. sq. calorem*

*rem motumque spiritus vitalis principem hujus qualitatis causam esse agnoscimus: nec etiam cum VATERO in Physiol. experiment. Sect. 7. cap. 24. tb. 3. p 659. novam digestio-
nem, attenuationem & resolutionem chyli causam hujus ru-
boris esse admittimus, si materiam concernimus, quamvis
haec assertio sub *sobria* interpretatione aliquatenus *salvari*
possit, quando videlicet experimenta illico prolata rite ap-
plicamus: quid quod denique aliqualis syncretismus cum
chymicorum aliorum judicio de rubore sanguinis institui
posset, quando illi causam ejusdem ruboris *salis* & *sulphu-
ris* cum *oleo sanguinis* intimo rem mixtionem esse, perhi-
bent; ubi denuo congrua interpretatione *salvari* potest as-
sertio CRAANEN l.c. p. 216. dicentis: *chylum* non statim mu-
tari in *rubicundum sanguinem*, sed post sepius repetitas cir-
culationes, quibus sit firmior & intimior unio *salis* & *sulphu-
ris* cum *sanguinis oleo*,*

§. VII.

Nonnullas haec tenus medicorum sententias de *ru-
bedine* sanguinis recensuimus, nos itaque de *sanguine* quo-
ad propriam suam substantiam differentes, nec alios inter-
fluentes humores attendentes, sepositis *aqosis*, *oleosis*,
mucaginosis & *peregrinis falsis* particulis, dicimus cum
WEDELIO quod *Sulphur* sit principale colorum constituti-
vum, aut juxta observ. 167. A.N.C. dec. I. an. 10. quod sit
matrix lucis; quare præcipuam causam hujus ruboris
sulphureo tribuimus principio, quod ex *chylo* & *lympha*,
tanquam *pinguibus* humoribus, sub continuo massæ san-
guineæ progressu atque circuitu per & intra partes *solidas*,
membranoso - vasculo - fibrosas, resolutum, cum aliis
præc. terreis alcalinis principiis successive coalescit, sicut
alias

alias *sulphur* cum *alcalinis* substantiis facillimum init commercium, & sub tali societate ita efficax evadit, ut compactissimum *auri* metallum tam subtiliter resolvere & nuda aquosa coctione separare queat, quo dein ipsum *phil-trum* eadem soluta auri ramenta penetrent: ideo juxta principia *physica* & *chymica practica* ratum & statum est, quod homines tali diæta fruentes ac tali *temperamento* prædicti, quibus multa pinguis chylosa & lymphatica, nec non largior seri *bilioſi* copia generatur, multo eoque florido atque rutilante sanguine instruantur, velut *Sanguinei* & *Cholerici* homines esse solent, in quibus sec. analysin chymicam relative *major* copia rutilantis, aut *rubicundæ* substantiæ, quam in aliis reperitur subjectis: Et quoniā sanguis plurimam sui ruboris partem retinet, etiam si a reliquis commixtis aqueis, pinguis, gelatinosis, falsis &c. partibus liberatus & separatus fuerit, in illa vero residua genuina sanguinis substantia vel *obscurior*, vel magis *conspicua* rubedo, pro diversitate subjecti, (unde ille sanguis collectus est,) vel *fortioris* magisque strenuae tractationis *chymicæ*, remanens non aliunde quam materialiter ab eodem principio *sulphureo* & formaliter ab illa miscelabujus principii cum terreo-*alcalina* substantia provenit, ea propter remotiores & adventitias causas, *essentialibus*, proximis & principalibus haud præferre debemus: quod vero in *coagulo* sanguinis *inferior* pars *obscurior* sit, & ad nigredinem magis accedat, *superior* vero magis rutilans appareat, nondum solide probat, *aërem* ruborem efficeret, licet velut *externum* adminiculum ad eundem sanguinem illustrandum *physico* quadam relatione contribuat, dum ad *crassorum*, *mucinosarum*, *gelatinosarum* & ter-